
Закон 

Азербайджанской Республики 

 

О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2017 год 

 

 Руководствуясь пунктом 5 части I статьи 95 Конституции Азербайджанской Республики, Милли Меджлис 

Азербайджанской Республики постановляет: 

Статья 1. Доходы государственного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год утвердить в 

размере 16 255 000,0 тысячи манатов, расходы – в размере 16 900 000,0 тысячи манатов (в том числе 

централизованные доходы – 15 634 706,0 тысячи манатов, местные доходы – 620 294,0 тысячи манатов, 

централизованные расходы – 16 211 286,0 тысячи манатов, местные расходы – 688 714,0  тысячи манатов). 

 Статья 2. Доходы государственного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год предусмотреть по 

источникам поступлений в следующих суммах: 

 

 

Порядковый 

номер 
Источники доходов Сумма (в тысячах манатах) 

1 2 3 

2.1. Подоходный налог с физических лиц 1 168 000,0 

2.2. Налог с прибыли (дохода) юридических лиц 2 179 000,0 

2.3. Земельный налог с юридических лиц 50 000,0 

2.4. Имущественный налог с юридических лиц 178 000,0 



2.5. Налог на добавленную стоимость 4 137 000,0 

2.5.1. Налог на добавленную стоимость за импорт 

товаров на территорию Азербайджанской 

Республики 

 

1 639 000,0 

2.6. Упрощенный налог 344 000,0 

2.7. Акцизы 608 000,0 

2.7.1. Акцизы за импорт товаров на территорию 

Азербайджанской Республики 

 

90 000,0 

2.8. Дорожный налог 89 000,0 

2.8.1. Дорожный налог, выплачиваемый 

владельцами автотранспортных средств 

иностранных государств 

 

17 000,0 

2.9. Промысловый налог 111 000,0 

2.10. Таможенные пошлины 454 000,0 

2.11. Сборы от разницы между контрактной 

(продажной) ценой (за вычетом экспортных 

расходов) производимой в Азербайджанской 

Республике продукции с регулируемыми 

ценами и их оптовой ценой внутри страны 

 

 

 

189 000,0 

2.12. Поступления по кредитам, выданным 

иностранным государствам 

50 815,0 

2.13. Дивиденды, получаемые от предприятий, в 

акциях которых имеется государственный пай 

 

5 950,0 



2.14. Поступления (трансферт) из 

Государственного нефтяного фонда 

Азербайджанской Республики 

 

6 100 000,0 

2.15. Поступления от передачи в аренду 

государственного имущества, земель, 

находящихся под приватизируемыми 

государственными предприятиями и 

объектами 

 

 

8 000,0 

2.16. Поступления от передачи в аренду земель, 

находящихся в государственной 

собственности 

 

8 000,0 

2.17. Поступления от продажи акцизных марок 5 000,0 

2.18. Государственная пошлина 105 000,0 

2.19. Поступления от платных услуг бюджетных 

организаций 

 

353 000,0 

2.20. Поступления от штрафов и санкций, 

применяемых в связи с нарушением 

налогового законодательства 

 

90 000,0 

2.21. Прочие поступления 22 235,0 

 

 

 



Статья 3. Установить, что Целевой бюджетный фонд «Автомобил Йоллары» формируется за счет следующих 

источников поступлений государственного бюджета: 

3.1.Целевой бюджетный фонд «Автомобил йоллары»                                                                  261 000,0   

3.1.1.дорожный налог                                                                                               89 000,0 

3.1.2.упрощенный налог, выплачиваемый лицами, осуществляющими пассажирские и грузовые перевозки 

автотранспортными средствами, находящимися в их собственности или пользовании          7 000,0 

 

3.1.3.акцизы, применяемые к импортируемым  легковым автомобилям                28 000,0 

3.1.4.таможенная пошлина, применяемая к импортируемым автотранспортным средствам        40 700,0                                                                       

3.1.5.государственная пошлина, взимаемая за предоставление разрешения, регулирующего международные 

автомобильные перевозки на территории Азербайджанской Республики                           12 500,0 

3.1.6.государственная пошлина, взимаемая за  проведение технического осмотра   транспортных средств, в том 

числе мототранспортных средств, прицепов и полуприцепов                            15 500,0  

3.1.7.административные штрафы, применяемые за нарушение требований относительно параметров 

разрешенной массы, приходящейся на ось вместе с габаритами, весом  и  грузом,  крупногабаритных или 

крупнотоннажных транспортных средств                                              1 000,0  

3.1.8. средства, выделяемые из централизованных доходов государственного бюджета Азербайджанской 

Республики на 2017 год                                                                                                                 67 300,0                 

      

 



 Статья 4. Установить, что налоговые поступления в государственный бюджет Азербайджанской 

Республики на 2017 год вычисляются в соответствии с налоговыми ставками, установленными Налоговым 

кодексом Азербайджанской Республики. 

Статья 5. При экспорте производимой в Азербайджанской Республике продукции с регулируемыми ценами 

взимается сбор в государственный бюджет в размере 30 процентов от разницы между контрактной (продажной) 

ценой продукции (за вычетом экспортных расходов) и ее оптовой ценой внутри страны, и данные сборы не 

относятся к выплате других долгов налогоплательщика по налогам, процентам, финансовым санкциям и 

административным штрафам.  

Статья 6. Централизованные доходы государственного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год 

формируются за счет следующих источников: 

6.1. часть установленных статьей 10 настоящего Закона доходов по каждому городу и району на 2017 год, 

превышающая местные расходы соответствующих городов и районов (кроме отнесенных к Целевому 

бюджетному фонду «Автомобил йоллары»); 

 6.2. таможенные пошлины, налог на добавленную стоимость и акциз за импорт товаров на территорию 

Азербайджанской Республики (кроме собранных таможенными органами Нахчыванской Автономной 

Республики), поступления от передачи в аренду государственного имущества, земель под приватизируемыми 

государственными предприятиями и объектами, поступления по кредитам, предоставленным иностранным 

государствам, дивиденды, получаемые от предприятий, в акциях которых имеется государственный пай, 

поступления из Государственного нефтяного фонда Азербайджанской Республики, поступления от продажи 

акцизных марок, прочие поступления, поступления от платных услуг бюджетных организаций, финансируемых 



из централизованных расходов государственного бюджета, доходы Целевого бюджетного фонда «Автомобил 

йоллары» в полном объеме. 

Статья 7. Часть  установленных статьей 10 настоящего Закона доходов по каждому городу и району на 

2017 год, не превышающая местные расходы соответствующих городов и районов, направляется на 

формирование их местных доходов.   

Статья 8. Расходы государственного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год направляются на 

уровне разделов и подразделов функциональной классификации на следующие цели: 

 

Порядковый № Направления расходов 
Сумма  

(в манатах) 

1 2 3 

8.1. Общие государственные услуги 2.846.898.155,0 

8.1.1. расходы на содержание органов законодательной и 

исполнительной власти 558.339.828,0 

8.1.2. расходы на международную деятельность и членские 

взносы международным организациям 229.069.761,0 

8.1.3. расходы на науку 118.545.440,0 

8.1.4. расходы на общие государственные услуги, не 

отнесенные к другим категориям 15.043.403,0 

8.1.5. расходы, связанные с обслуживанием 

государственного долга и обязательств 1.641.799.723,0 

8.1.6. дотация местным бюджетам (муниципалитетам) 5.200.000,0 



8.1.7. дотация бюджету Нахчыванской Автономной 

Республики 278.900.000,0 

8.2. Оборона 2.642.092.672,0 

8.2.1. силы обороны  1.269.905.140,0 

8.2.2. национальная безопасность  111.929.106,0 

8.2.3. прикладные исследования в области обороны и 

безопасности 2.642.144,0 

8.2.4. расходы, не отнесенные к другим категориям  1.257.616.282,0 

8.3. Судебная власть, правоохранение и прокуратура  1.211.568.138,0 

8.3.1. судебная власть 51.858.829,0 

8.3.2. правоохранение  927.537.843,0 

8.3.3. прокуратура  58.096.865,0 

8.3.4. услуги, не отнесенные к другим категориям  174.074.601,0 

8.4. Образование  1.736.052.890,0 

8.4.1. дошкольное образование  137.786.562,0 

8.4.2. общее образование  933.517.278,0 

8.4.3. начальное профессиональное специальное 

образование 23.058.384,0 

8.4.4. среднее специальное образование  42.887.794,0 

8.4.5. высшее образование  41.383.900,0 

8.4.6. дополнительное образование  3.779.189,0 

8.4.7. прочие учреждения и мероприятия в области 553.639.783,0 



образования 

8.5. Здравоохранение  745.381.258,0 

8.5.1. поликлиники и амбулатории  113.927.419,0 

8.5.2. больницы  340.942.713,0 

8.5.3. прочие услуги в области здравоохранения  2.576.583,0 

8.5.4. прикладные исследования в области 

здравоохранения 5.065.465,0 

8.5.5. прочие услуги, отнесенные к области 

здравоохранения 282.869.078,0 

8.6. Социальная защита и социальное обеспечение 2.252.992.337,0 

8.6.1. расходы на социальную защиту  2.036.029.218,0 

8.6.1.1. отчисления (трансферт) из государственного 

бюджета в Государственный фонд социальной 

защиты при Министерстве труда и социальной 

защиты населения Азербайджанской Республики 
 

1.270.000.000,0 

8.6.2. расходы на социальное обеспечение  216.863.119,0 

8.6.3. прикладные исследования в области социальной 

защиты и социального обеспечения 100.000,0 

8.7. Деятельность в области культуры, искусства, 

информации, физической культуры и в сфере, не 

отнесенной к другим категориям 282.589.235,0 

8.7.1. деятельность в области культуры и искусства 121.566.271,0 



8.7.2. радио, телевидение и издательство  57.081.310,0 

8.7.3. физическая культура, молодежная политика и туризм 38.645.224,0 

8.7.4. деятельность, не отнесенная к другим категориям  65.296.430,0 

8.8. Жилищное и коммунальное хозяйство 304.210.693,0 

8.8.1. жилищное хозяйство  31.306.635,0 

8.8.2. коммунальное хозяйство  260.392.058,0 

8.8.3. водное хозяйство  11.961.000,0 

8.8.4. прочие услуги, связанные с жилищным и 

коммунальным хозяйством  551.000,0 

8.9. Топливо и энергия  3.515.000,0 

8.9.1. энергетический комплекс  2.500.000,0 

8.9.2. опытные и прикладные исследования по сфере 

топливного и энергетического комплекса 1.015.000,0 

8.10. Сельское хозяйство, лесное хозяйство, рыболовство, 

охота и охрана окружающей среды 517.434.245,0 

8.10.1. сельское хозяйство  479.181.188,0 

8.10.2. лесное хозяйство  12.659.336,0 

8.10.3. рыболовство и охота  2.786.021,0 

8.10.4. охрана окружающей среды  14.950.630,0 

8.10.5. гидрометеорологические мероприятия  7.857.070,0 

8.11. Промышленность, строительство и полезные 

ископаемые 2.521.126.000,0 



8.11.1. строительство  2.504.276.000,0 

8.11.1.1. государственные капиталовложения 

(инвестиционные расходы) 2.501.000.000,0 

8.11.2. полезные ископаемые  12.350.000,0 

8.11.3. геодезия и картография  4.500.000,0 

8.12. Транспорт и связь  101.838.073,0 

8.12.1. транспорт  98.155.073,0 

8.12.2. связь  3.683.000,0 

8.13. Экономическая деятельность  191.507.755,0 

8.13.1. экономическая и коммерческая деятельность  135.000.000,0 

8.13.1.1. поддержка предпринимательства  35.000.000,0 

8.13.1.2. обеспечение потребностей населения в жилье и 

расходы на приобретение гражданами на льготных 

условиях жилья в Азербайджанской Республике  100.000.000,0 

8.13.2. прочие сферы экономической деятельности  55.168.345,0 

8.13.3. опытные и прикладные исследования  в области 

экономической деятельности 1.339.410,0 

8.14. Услуги, не отнесенные к основным разделам  1.542.793.549,0 

8.14.1. целевые бюджетные фонды  261.000.000,0 

8.14.1.1. Целевой бюджетный фонд «Автомобил йоллары» 261.000.000,0 

8.14.2. резервные фонды  300.000.000,0 

8.14.2.1. Резервный фонд Президента Азербайджанской 200.000.000,0 



Республики 

8.14.2.2. Резервный фонд государственного бюджета  100.000.000,0 

8.14.3. прочие расходы, не отнесенные к основным разделам 981.793.549,0 

8.14.3.1. расходы на проведение мероприятий 

международного и странового уровней 20.000.000,0 

8.14.3.2. расходы на ликвидацию последствий чрезвычайных 

ситуаций 20.000.000,0 

8.14.3.3. расходы по другим услугам 941.793.549,0 

 

 

Статья 9. Расходы государственного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год на уровне параграфов 

функциональной и экономической классификации утвердить в суммах, указанных в приложении к настоящему Закону. 

Статья 10. Доходы по городам и районам Азербайджанской Республики утвердить в размере 7.510.000.000,0 маната, в том 

числе сумму, отнесенную к Целевому бюджетному фонду «Автомобил йоллары», - в размере 108.000.000,0 маната, местные 

расходы – в размере 688.714.000,0 маната, часть доходов, превышающую местные расходы и отнесенную к централизованным 

доходам, - в размере 6.781.706.000,0 маната, верхний предел средств, которые предусмотрено выделить из централизованных 

расходов для регулирования местных доходов и расходов, - в размере 68.420.000,0 маната.  

 

 

 

 

 

                                                                                                            



                                                                      (в манатах)          

SПорядковы
й № 

Названия городов 
и районов 

Доходы 

Местные 
расходы 

Нижний предел 
части доходов, 

превышающей 
местные расходы и 

отнесенной к 
централизованным 

доходам 

Верхний предел 
средств, которые 
предусмотрено 

выделить из 
централизованных 

расходов для 
регулирования 

местных доходов и 

расходов 

 
всего 

в том числе 

Сумма, 
отнесенная 

к Целевому 
бюджетному 

фонду 
«Автомобил 
йоллары» 

  Города:           

1 Баку  6 913 360 000 88 816 000 184 966 000 6 639 578 000 0 

2 Гянджа  43 757 000 800 000 32 346 000 10 611 000 0 

3 Лянкяран  16 880 000 813 000 13 390 000 2 677 000 0 

4 Мингячевир  20 470 000 60 000 18 721 000 1 689 000 0 

5 Нафталан  3 789 000 4 000 2 443 000 1 342 000 0 

6 Сумгайыт  84 106 000 848 000 41 654 000 41 604 000 0 

7 Шеки  18 983 000 840 000 14 347 000 3 796 000 0 

8 Ширван  16 250 000 531 000 7 678 000 8 041 000 0 

9 Евлах  14 022 000 740 000 9 098 000 4 184 000 0 

10 Ханкенди         
   Районы:       

 
 11 Абшеронский  35 229 000 112 000 11 638 000 23 479 000 0 

12 Агджабединский    9 251 000 431 000 8 497 000 323 000 0 

13 Агдамский  4 578 000 34 000 9 220 000 0 4 676 000 

14 Агдашский  5 168 000 26 000 8 271 000 0 3 129 000 

15 Агстафинский  4 493 000 54 000 7 151 000 0 2 712 000 

16 Агсуинский  3 710 000 287 000 5 717 000 0 2 294 000 



17 Астаринский  9 915 000 3 714 000 6 026 000 175 000 0 

18 Балакенский  5 197 000 1 320 000 6 110 000 0 2 233 000 

19 Бейляганский  7 648 000 34 000 5 558 000 2 056 000 0 

20 Бардинский  10 834 000 54 000 10 501 000 279 000 0 

21 Билясуварский  6 651 000 1 218 000 5 433 000 0 0 

22 Джебраильский  1 084 000 28 000 2 604 000 0 1 548 000 

23 Джалилабадский 7 208 000 44 000 9 705 000 0 2 541 000 

24 Дашкесанский  2 648 000 4 000 3 630 000 0  986 000 

25 Физулинский  6 237 000 16 000 8 416 000 0 2 195 000 

26 Гядабейский  4 711 000 20 000 8 433 000 0 3 742 000 

27 Геранбойский  4 754 000 8 000 7 784 000 0 3 038 000 

28 Гейчайский  8 864 000 40 000 8 560 000 264 000 0 

29 Гейгельский  4 413 000 9 000 5 681 000 0 1 277 000 

30 Гаджигабульский   5 187 000 13 000 3 826 000 1 348 000 0 

31 Хачмазский  19 641 000 1 092 000 11 068 000 7 481 000 0 

32 Хызинский  2 015 000 3 000 2 719 000 0 707 000 

33 Ходжалинский  435 000 4 000 1 332 000 0 901 000 

34 Ходжавендский  650 000 10 000 2 281 000 0 1 641 000 

35 Имишлинский  20 645 000 271 000 6 525 000 13 849 000 0 

36 Исмаиллинский  6 679 000 19 000 6 660 000 0 0 

37 Кяльбаджарский  1 174 000 2 000 3 732 000 0 2 560 000 

38 Кюрдамирский  7 040 000 14 000 5 935 000 1 091 000 0 

39 Гахский  3 713 000 20 000 7 396 000 0 3 703 000 

40 Газахский  9 302 000 36 000 9 073 000 193 000 0 

41 Габалинский  13 317 000 35 000 6 677 000 6 605 000 0 

42 Гобустанский  2 922 000 6 000 3 288 000 0 372 000 

43 Губинский  13 729 000 62 000 8 495 000 5 172 000 0 

44 Губадлинский  2 489 000 2 000 2 213 000 274 000 0 



45 Гусарский  6 266 000 30 000 6 236 000 0 0 

46 Лачинский  2 019 000 72 000 5 464 000 0 3 517 000 

47 Лерикский  2 137 000 7 000 5 163 000 0 3 033 000 

48 Масаллинский  8 820 000 41 000 7 784 000 995 000 0 

49 Нефтчалинский  6 359 000 32 000 6 169 000 158 000 0 

50 Огузский  2 915 000 31 000 4 747 000 0 1 863 000 

51 Саатлинский  8 032 000 10 000 6 664 000 1 358 000 0 

52 Сабирабадский  10 804 000 20 000 8 028 000 2 756 000 0 

53 Сальянский  10 324 000 25 000 10 164 000 135 000 0 

54 Самухский  2 846 000 68 000 4 379 000 0 1 601 000 

55 Сиязаньский  3 122 000 15 000 3 107 000 0 0 

56 Шабранский  4 224 000 33 000 4 191 000 0 0 

57 Шамахинский  7 602 000 30 000 7 379 000 193 000 0 

58 Шамкирский  12 550 000 50 000 15 861 000 0 3 361 000 

59 Шушинский  1 133 000 4 000 2 140 000 0 1 011 000 

60 Тертерский  4 804 000 12 000 7 072 000 0 2 280 000 

61 Товузский  14 432 000 4 881 000 12 171 000 0 2 620 000 

62 Уджарский  4 264 000 16 000 5 742 000 0 1 494 000 

63 Ярдымлинский  2 095 000 9 000 4 334 000 0 2 248 000 

64 Загатальский  7 524 000 98 000 9 298 000 0 1 872 000 

65 Зангиланский  1 687 000 4 000 2 017 000 0 334 000 

66 Зардабский  2 893 000 18 000 5 806 000 0 2 931 000 

  Итого: 7 510 000 000 108 000 000 688 714 000 6 781 706 000 68 420 000 

 

 

 

 



Статья 11. В целях финансирования местных расходов, установленных статьей 10 настоящего Закона, в случае если доходы 

городов и районов, а также верхний предел средств, выделенных для регулирования местных доходов и расходов, не обеспечивают 

местные расходы, то соответствующий орган исполнительной власти выделяет данным городам и районам средства из 

государственного бюджета в размере не более 10 процентов их расходов.  

 Статья 12. Суммы выплат по внутреннему и внешнему государственным долгам Азербайджанской Республики в 2017 году 

утвердить так, как указано ниже: 

                                              

       (в манатах)  

12.1. 

По внутреннему государственному 

долгу        

 

61.163.400,0 

12.1.1. 
выплаты по процентам                                       

 
40.158.416,0 

12.1.2. выплаты по основному долгу   21.004.984,0 

12.2. 
По внешнему государственному 

долгу              
1.580.636.323,0 

12.2.1. выплаты по процентам                                       341.809.356,0 

12.2.2. выплаты по основному долгу   1.238.826.967,0 

  Статья 13. Утвердить верхний предел (лимит) внутреннего государственного заимствования Азербайджанской Республики в  

2017 году в размере 1 000 000,0 тысячи манатов, верхний предел (лимит) внешнего государственного заимствования в размере 500 

000,0 тысячи манатов. Утвердить верхний предел (лимит) суммы предоставляемых в течение года государственных гарантий  в 

размере 10 000 000,0 тысячи манатов.  

Статья 14. В процессе исполнения государственного бюджета статьи расходов, защищаемые в соответствии со статьей 7 

Закона Азербайджанской Республики «О бюджетной системе», финансируются в первую очередь, а другие статьи расходов – в 



зависимости от состояния доходов государственного бюджета и поступлений по источникам финансирования его дефицита.    

Статья 15. Верхний предел дефицита государственного бюджета утвердить в размере 645 000,0 тысячи манатов. Его 

финансирование осуществлять за счет поступлений от приватизации, других источников (внутреннего и внешнего заимствования, 

остатка единого казначейского счета государственного бюджета на 1 января 2017 года) -  всего 625 000,0 тысячи манатов и 

поступлений от гранта Европейского Союза в размере 20 000,0 тысячи манатов.  

Статья 16. Сумму верхнего предела расходов сводного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год установить в 

размере      28 767 221,6 тысячи манатов. 

Статья 17. Дефицит сводного бюджета Азербайджанской Республики на 2017 год установить в размере 17 117 084,0 тысячи 

манатов без учета доходов Государственного нефтяного фонда Азербайджанской Республики.  

Статья 18. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года. 

 

 

Ильхам Алиев 

Президент Азербайджанской Республики 

       город Баку, 16 декабря 2016 года. 


